№05-0169/21/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 мая 2021 года                                                                    г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополя (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым И.С. Василькова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) дело об административном правонарушении в отношении:
ООО «Отель Ягуар»,  «Данные изъяты», расположенного по адресу: «Данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного  ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 ООО «Отель Ягуар», 12.05.2021 г. по адресу: «Данные изъяты», умышленно не выполнил требования  прокурора Центрального района г. Симферополя в нарушение требований ст. ст. 6, 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,  выразившиеся в не принятии мер по заблаговременному извещению прокурора района о дате и времени рассмотрения представления от 07.04.2021 г., тем самым, прокурор района был лишен права принять участие в рассмотрении акта прокурорского реагирования.
  Законный представитель юридического лица в судебное заседание не явился, о дате месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения.
Присутствующий в судебном заседании помощник прокурора  Моисеенкова Э.В. просила привлечь ООО «Отель Ягуар» к административной ответственности, предусмотренной ст. 17.7 КоАП РФ пояснив, что данным юридическим лицом в нарушение требований ст. ст. 6, 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» не приняты меры по заблаговременному извещению прокурора района о дате и времени рассмотрения представления от 07.04.2021 г. Как следствие, прокурор района был лишен права принять участие в рассмотрении акта прокурорского реагирования.
Выслушав помощника прокурора, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о виновности данного лица в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, выразившегося в умышленном невыполнении требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом,
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
В силу положений пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее - Закон о прокуратуре) требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 данного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.
Согласно пункту 1 статьи 21 Закона о прокуратуре предметом прокурорского надзора являются соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, в том числе руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.
07.04.2021  Прокурором Центрального района г. Симферополя в адрес ООО «Отель Ягуар»  внесено представление об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия терроризму.
Согласно требованиям прокурора, изложенным в представлении, ООО «Отель Ягуар» должен был безотлагательно рассмотреть  настоящее представление и принять меры к устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих, по факту выявленных нарушений закона рассмотреть вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности, а также рассмотреть представление с участием представителя прокуратуры района, известив заблаговременно о дате, времени и месте его рассмотрения и о результатах рассмотрения представления сообщить в прокуратуру района в установленный законом месячный срок.
Данное представление получено ООО «Отель Ягуар» представителем юридического лица по доверенности 07.04.2021 г., о чем свидетельствует ее подпись на представлении прокурора.
 Ходатайств  от ООО «Отель Ягуар» о продлении срока исполнения данного представления не заявлялось.
При этом 19.05.2021 г.  в прокуратуру района поступил ответ (за исх. №1 от 18.05.2021 г.) на вышеуказанное представление, однако, не приняты меры по заблаговременному извещению прокурора района о дате и времени рассмотрения вышеуказанного представления. Как следствие, прокурор района был лишен права принять участие в рассмотрении акта прокурорского реагирования.
Согласно ст. 17.7 КоАП РФ за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении подлежат административной ответственности граждане, должностные и   юридические лица.
Согласно ст. 24 Федерального закона «О прокуратуре РФ» представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.
В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
 При рассмотрении представления коллегиальным органом прокурору сообщается о дне заседания.
Представление прокурора внесено юридическому лицу 07.04.2021 г., подлежало безотлагательному рассмотрению в месячный срок с заблаговременным извещением прокурора района.
Учитывая Указ Президента РФ от 23.04.2021 N 242 «Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в мае 2021 г.» представление прокурора  подлежало рассмотрению юридическим лицом в срок до 11.05.2021 г. (включительно).
Тем самым, временем совершения данного правонарушения является 12.05.2021.
Таким образом, ООО «Отель Ягуар»  ООО «Отель Ягуар», 12.05.2021 г. по адресу: «Данные изъяты», умышленно не выполнило требования  прокурора Центрального района г. Симферополя в установленный ст. 6, 24 Закона о прокуратуре срок, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.7. КоАП РФ.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина ООО «Отель Ягуар» в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, подтверждается имеющими в деле доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.05.2021 г., представлением об устранении выявленных нарушений от 07.04.2021 г., ответ ООО «Отель Ягуар» в прокуратуру Центрального района г. Симферополя исх. №1 от 18.05.2021 г., выпиской из ЕГРЮЛ, уведомлением прокуратуры района от 25.05.2021 г. на составление постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, объяснением представителя по доверенности Питер Л.В от 25.05.2021 г.
В настоящее время представление Прокурора Центрального района  от 07.04.2021 г. не отменено, является действующим.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность судом не установлены.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в бездействии юридического лица – ООО «Отель Ягуар» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
При назначении наказания согласно ст. 4.1 КоАП РФ суд учитывает характер совершенного ООО «Отель Ягуар»  административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает, что назначение наказания в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст. 17.7 КоАП РФ, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 4.2, 4.3, ст. 17.7., ст. ст. 29.7 - 29.11 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать ООО «Отель Ягуар»  «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа 50000  (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
«Данные изъяты»Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города  Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Настоящее  постановление вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано.

Мировой судья                                                            И.С. Василькова